•

•

61 1119%)5C)

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARRA DO CORDA
Trabalho, respeito e cidadania.

Agora é a vez do povo.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNP1: 06.769.798/0001-17
GABINETE DO PREFEITO

RUA ISAAC MARTINS, N" 297 - CENTRO - 65950-000 - BARRA DO CORDA -

DESPACHO DA COORDENAÇÃO DE RECEITA E DESPESAS

DA: COORDENAÇÃO DE RECEITA E DESPESAS/BARRA DO CORDA
PARA: SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS/BARRA DO CORDA

Face ao constante dos autos e considerando que se faz necessária a

Contratação de Pessoa jurídica para prestação de serviço de coife break para os

eventos públicos, reuniões, encontros e similares para atender as demandas da

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, Secretaria de Assistência Social e

Secretaria de Educação, da Prefeitura Municipal de Barra do Corda-MA, conforme

Processo Administrativo n° 882/2024 instruído, AUTORIZO o setor de compras da

Prefeitura Municipal de Barra do Corda, informar cotação com objeto ora solicitado.

Encaminhem-se os autos para setor de compras e serviços/Barra do Corda,

para as devidas providências legais cabíveis.

Barra do Corda (MA), 02 de Abril de 2024.

Atenciosamente,

Maria E Pereira da Silva
Coordena ora de receita e despesas

Rua Isaac Martins, n° 297 - Centro - 65950-000 - Barra do Corda - MA
CNPJ: 06.769.798/0001-17

PORTARIA N° 029/2021 — GAB, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

"NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE

COORDENADOR DE RECEITA E DESPESAS NO

AMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito Municipal de Barra do Corda,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e considerando a

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o cargo em comissão de

coordenador de Receitas e Despesas no âmbito da Secretaria Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gestão.

RESOLVE:

Artigo 1 ° - NOMEAR como Gestoras Financeiras, a Sra. MARIA EDIVANIA

PEREIRA DA SILVA, Coordenador de Receitas e Despesas no Âmbito da

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e Sra. MARIA

EDILMA FERREIRA MIRANDA, Secretária de Planejamento, Orçamento e

Gestão.

Artigo 2°- Fica delegada competência ao Coordenador de Receitas e Despesa,

observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, praticar os seguintes

atos:

1-DE GESTÃO FINANCEIRA: Juntamente com a Secretária de Planejamento,

Orçamento e Gestão, MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA, nomeada

conforme portaria 008/2021, para:

a) Movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados ao atendimento

cie despesas da Prefeitura Municipal de Barra do Corda, do Fundo Municipal de

Saúde — FMS, Fundo Nacional de Assistência Social — FMAS e Fundo Nacional

de Desenvolvimento e Educação Básica — FUNDEB, Secretaria de Saúde,

Secretaria de Assistência Social e Secretaria da Educação;

b) Abrir contas de depósito:

c) Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

d) Efetuar resgates/aplicação financeira;

e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

f) Efetuar pagamento por meio eletrônico;

g) Efetuar transferência por meio eletrônico;

h) Liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro;

i) Emitir comprovantes;

j) Assinar os documentos necessários à execução das despesas da Prefeitura

Municipal de Barra do Corda e dos fundos citados na alínea anterior;

k)Autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos, fornecedores e

serviços;

I)Orientar os procedimentos referentes ao encerramento do exercício financeiro;

m) Autorizar inscrição de despesas na conta "Restos a Pagar', conforme definido

nos arts. 36 e 37 da Lei 4.320, de 17 de Março de 1964.

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do Maranhão,

aos primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

Publique-se.

Barra do Corda (MA), 01 de janeiro de 2021.

RICO ALBERTO TELES DE SOUSA

Prefeito Municipal de Barra do Corda- MA.

Relatório de Cotação
Pesques rabada enve 03/04/2024 092.3.05 e 113/00/2024503664

Relatório gerado no dia 04/04/267410-53.7 2804.219LA34.000CV(Sec.404.9.(9fd-41c21

COFFE BREAK E COQUETEL

Valor Unit. Valor Unit.

Item Nome (COMPRAS GOVERNAMENTAIS) (Outros Entes Públicos) Preço Estimado Percentual Preço Estimado Calculado Quantidade Unidade Total

1 SALGADOS 65 0,46 R$ 05 G 41 050,46 30,000 Unidades RS 13.800,00 ,.

Preço ComprasNet Órgão Público Identificação N' do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço

WregâcaS20

23 Salgados Diversos Tipo: Bolo Salgado .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIALA URSO 984563 8 Aplicação: Alimentação cano Unidade 1Y12/2023 RS

Dispensa de
Licitação NR SALGADOS DIVERSOS. TIPO COQUETEL,

118/2023 TAMANHO PEQUENO, APLICAÇÃO

COMANDO DA MARINHAI HOSPITAL CENTRAL_DA MARINHA 11650: 765701 1 ALIMENTAÇÃO, SABOR. QUEIJO SOO Unidade 01/09/2023 R$

Dispensa de
Licitação NO SALGADOS DIVERSOS, TIPO COXINHA,

COMANDO DA MARINHA I INST.DE ESTUDOS NO MAR ALTE.PAULO 28/2023 APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, SABOR FRANGO

MOREIRA 11630',: 753000 1 ECATUPIRY 1.500 Unidade 01/0Fil_2023 R$

,3010 30,00 RS 30.00 8$ 30,00 65 30,00 1.33

Preço Corrigido

0,49

0.40

0,48

Média dos Preços Obtidos: R$ 0,46

Preço ComprasNet órgão Publico Identificação N° do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço

Dispensa de

licitação

INST.FEDDE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS I INST.FED.DE 406/2023 BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR VARIADO, TIPO

EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DEMO UASG: 158122 1 SEM RECHEIO, PRAZO VALIDADE 48 HORAS 10 Quilograma 01/09/2023 RS

Preço Publico órgão Público Identificação W do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço

S10637-7.004-

1 CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA 2024 3 BOLO . INTEGRAL COM SABORES DIVERSOS 60 Li :1,1,1, 31/01.j.:Aa 00:0000 R$

MUNICÍPIO DE COSMORAMA 00008423 7 MASSA PRONTA DE BOLO DE CHOCOLATE, JÁ 110 KG 31/08/202300:0000 RS

Preço Público

TORTA SALGADA R$ - R$ 38,62 R$ 38,52

órgão Público Identificação PO do Item

MUNICÍPIO DE MORRO DA FUMAÇA/SC 81414 27

Prefeitura Municipal de Paraguaçu 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE 1732023 14007

MDV-1252023-
Pregão

Município de Dois Vizinhos Eletrônico 8

Descrição Quantidade Unidade de Medida

TORTA SALGADA QUENTE DE FRANGO E 70

TORTA SALGADA' TORTA SALGADA COM 500 KG Quilograma

8538,62 1,575

Quilogramas R$ 55.14000

30,00

Preço Corrigido

Preço Corrigido

30,00

30,00

Radia dos Preços Obtidos: R$ 30,00

Data Licitação Preço

08/02/202400:3000 RS
14/12/202300:00:00 RS

Assada, com redmio‘ de frango, palmito,

tomate, cheiro verde e catupiry. 350 22/09/202300410:00 RS

Preço Corrigido

36,00

37,05

Karytana o e dei tflçaO
Coord. Interina do Setor de C was

Prefeitura Mun. de Barra do Corda-MA

4 SUCO DE FRUTA NATURAL

Preço Público Órgão Público

CTO. INTEGRADO DE APOIO FINANCEIRO CIAF I SECRETARIA DA

1 SEGURANCA PUBLICA I 5.10 PAULO

DIRETORIA DE EDUCACAO E CULTURA(DEC) ¡ SECRETARIA DA

2 SEGURANCA PUBLICA I SIO PAULO

3 Município de Dois Wrinhos

REFRIGERANTE

Média dos Preços Obtidos: R$ *62

RS RS 9,10 RS 9,10 R$ 9,10 2 500 Isdr, 50 22 7 ,0,00

Identificação N' do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço Preço Corrigido

OC: SUCO DE FRUTA INTEGRAL SABOR DE

1803/8000012
0230000137 8

LARANJA, COMPOSTO DE SUCO DE LARANJA,

100% NATURAL APRESENTADO EM 100 CX CARTONADA ALUMIN Ipe, LITRO 27/11/2023 14:49:30 RS 9,94

OC SUCO DE FRUTA INTEGRAL SABOR DE

180153000012 IARANIA, COMPOSTO DE SUCO DF LARANJA.

0230110124 8 100% NATURAL APRESENTADO EM 150 CO CARTONADA ALUMIN 1.00 LITRO 16/06/2023 15:08:17 RS 9,10

MDV-912023-
Pregão

Descrição Mínima: Suco tipo caixa natural
com 50% de concentração de polpa de fruta.

Presencial 9 Bebida não alcoólica. Conteúdo: 1 Litro. 50 15/06/202300:00:00 RS 8,27

Media dos Preços Obtidas: R$ 9,10

R$ 5,33 R$ R$ 5,33 500 LltroS R$ 7.995,00

Preço ComprasNet órgão Público Identificação N* deitem
N1Pregão:6320
23

PRI-FEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE UASG:985673 20

NePreg3o:9202

3

2 Fundação de Atendimentop Socioeducativo do PARA FASEPA UASG:925609 69
NoPregão:3202

MINISTNIO DA DEFESA 1 Cornando do Exercito Comando Militar do 3

3 leste 11 Região Militar 1 HOSPITAL MILITAR DE RESENDE RI UASG:160239 127

Descrição Quantidade

Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope.

Sabor: Uva 110

Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor:

Guaraná, 648

Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope,

Sabor: Laranja 200

Unidade de Medida Data Licitação Preço Preço Corrigido

Garrafa 2,00 L 20/09/2023 RS 5,35

Garrafa 2,001 11/08/2023 RS 5,37

Garrafa 2.00 1 30/05/2023 RS 5,26

Média dos Preços Obtidos: R$ 5,33

CAFE R$ 12,69 R$ 17,00 R$ 14,02 R$ 14,13 Litros 9$21 195,00

Preço ComprasNet órgão Público identificação W deitem Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço

NaPreg1o6220 Café adoçado preparado com infusão de cale

23 preto, elaborado com café turrado e moidu,

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE UASG:987989 11 procedente de grãos sãos, limpos e isentos de 300 UNIDADE 04/10/2023 RS 13,00

Wregão:1520
23 - ITENS COMPLEMENTARES01 litro de café -

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia UASG926265 15 quantidade estimada 60 unidades 60 UNIDADE 26/09/2023 RS IS -;i---.

---

Preço Corrigido

Preço Público órgão Público identificação lie do item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço Preço Corrigido

20790 .031207 BEBIDA CAFÃ: litro de cafÁ lÀquido sem leite

Prefeitura Municipal de lndaial -SC 3 1 para consumo em eventos, com erriprÀstirno 840 LITRO 03/09/202306:31-00 R;

el===i1121111~11

Preço ComprasNet órgão Púbiico

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Preço Público órgão Público

10,32 R$ 12,15 8$ 11,54 9$ 11,53 1.500

Identificação Ne do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data licitação Preço

Ne-Pregão:1520

23 ITENS COMPLEMENTARES01 litro de leite -

UASG:926265 16 quantidade estimada 60 unidades GO UNIDADE/ 26/09j2023 R5

Identificação N° do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço

17,00

e

Preço Corrigido
4(

ce4H00,—
Karyta omes Asslitçãó
Coord. In erina do Setor de Compras
Prefeitura Mun. de Barra do Corda-MA

r

21853_048202

Municipio de Santa (leiteria do Maranhão - MA 3 1 LEITE LAQUIDO DESNATADO UHT DEI LITRO 800 _UNI? 09/10/2073 08:00:00 0$ 11,66

2 Câmara Municipal de Paragorninas 249711 22 LEITE LIQUIDO INTEGRAL- 1 LiTRO 400 10/08/2023 11:23:00 RS 12,65

Média dos Preços Obtidos: R$ 11,54

8 ACHOCOLATADO RS 16,24 R$ 20,35 R$ 17.61 1 500 Litros 8026.411,00

Preço ComprasNet órgão Público Identificação ér do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço Preço Corrigido

NãPregão:6220

23

Chocolate Quente, mistura de leite de vaca,

ser-nidiSnalado, pasteurizado, tipo longa vida

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE UASG:987989 13 misturado com achocolatado em pra. (unidade 270 UNIDADE 04/10/2073 35 17,00

NPPregão:1520 ITENS COMPLEMENTARES 01 litro de

23 Chocolate quente - quantidade estimada 60

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bania UASQ926265 17 unidades 60 UNIDADE 76/05/2023 RS 15.47

Preço Público órgão Público Identificação ff do Item Descrição Quantidade Unidade de Medida Data Licitação Preço Preço Corrigido

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE TA8APIA 00006723 3 ALIMENTO ACHOCOLATADO 100 PCT 05/06/2023 00:00-00 8$ 20,35

Média dos Preços Obtidos: R$ 17,61

Valor Global: R$ 225.431,50

O lk d. ige, Ka , 1, ., ornes de Assunçau
Coord. 1 erina do Setor de Compras
Prefeitura Mun. de Barra do Corda-MA

BARRA-Oi5 'URDA
frib, Trabalho, Resperto gC!

Agora é Vez epi ntrb

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA

CNPJ:06.769.798/001-17
SETOR DE COMPRAS

Rua Isaac Martins, N° 371 - CEP: 65. 950-000 — Barra do Corda/MA

DESPACHO DO SETOR DE COMPRAS

DO: SETOR DE COMPRAS/BARRA DO CORDA/MA

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Senhor chefe do setor contábil,

Encaminham-se os autos do processo administrativo, que por meio da Secretaria Municipal
de Planejamento, Orçamento e Gestão; Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo
Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação e Fundo Municipal de
Educação; que solicitam a dotação para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
coffe break para eventos públicos, reuniões, encontros e similares, para atender as necessidades do
Município de Barra do Corda.

Solicitamos que nos autos seja informado a existência de recursos com as classificações
orçamentárias para fazer face a despesa requisitada: Dotação Orçamentária, Projeto Atividade.
Elemento de Despesa e Fonte de Recurso.

Informamos que a despesa está estimada em torno de R$ 225.431,50 (duzentos e vinte e
cinco mil, quatrocentos e trinta e um reais, cinquenta centavos).

Após, informada dotação orçamentária, solicito que o processo seja encaminhado com
devida urgência para a secretaria solicitante, para elaboração do termo de referência do objeto ora
solicitado, com as devidas providências legais cabíveis, conforme autorização da coordenação de
receita e despesas.

Na certeza do pronto atendimento, de já agrademos pela atenção dispensada.

Atei ciosamente,

Barra do Corda/MA, 03 de abril de 2024.

KARYTANA GI ES DE ASSUNÇÃO
Chefe do Setor de Compras

Municlplo de Barra do Corda

http:liwww.barraciocorda.ma.gov.Or I R. j-sac Mattins, 297 cant ro, Barra do Corda

T9i.: (99) 36434333
IMPRENSA O FIC1

ESTADO
TURA. kkg NOP

SMIETE

PORTARiAr 5/2022 - GAS, DE I C c JAP.EtRO DE 202Z.

'NOMEAR OCUPANTE 00 C ARGC E

CtikkgiSSÀO DE CHEFE iNTERINA SETC;:t.

DE COMPRAS 0MUNIC1Pt0. OE

CORDAMA"

RíGO ALEERTO TE1_ES DE SOUSA, Prefeíto oo unCPie de Barra ..-jG

Estaw do Mar-ar...não, no :250 de sciaQ atr±..ts~egais:

RECOLVE

At V - MOblEAR, KARYTANA Go ri$4 ES D uÇÀt Inscrita no CPF "SOO' o

024 .031153-79, para exemar o is.goerrcu- nirãs.° nteOna do Setor =d

Compras do Munidpío de Barra do Cord4

st 2 - Esta Portawia enra errrgor ra data da sua piÀ5ilUaÇãr).

Gabkvata éo Pfe4~  rr c corda, flado dc rar.,rtãc,.

Dé-Cel

Publique-se e Curribit-se

Barra c ,-;:aftlaiMA. 10 de janeiro de 2022

RIGO
do t6 3Ør do Cqe MA

• • • .

TrabJíhe., Re.prento c .

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
Rua Isaac Martins, N° 371 — Centro — Barra do Corda — MA.

CNPJ: 06.769.798/0001-17
E-mail: prefeiturabarradocorda@hotmalcom

SETOR DE CONTABILIDADE

DA: CONTABILIDADE DA PREFEITURA DF BARRA DO CORDA - MA.

PARA: SETOR DE COMPRAS — BCD -MA

ASSUNTO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em atenção à solicitação e ao despacho do setor de compras, informamos a dotação orçamentaria
da Secretaria Municipal de Educação, fundo Municipal de Educação, Secretaria de Assistência Social, Fundo de
Assistência Social, Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão; que solicita a dotação para contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de coffe break para eventos públicos, reuniões, encontro
similares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação-Semed e das escolas da zona
urbana e rural do Município de Barra do Corda — MA.

Informamos a existência de recursos com as classificações orçamentárias para fazer face a
despeça requisitada.

DOT. ORÇAMENTÁRIA

PROJ ET.
ATIVIDAD

E
DESCRIÇÃO ELEM. DE

DESPESA TIPO DE RECURSO

12.361.1012.2030.0000 2030
Manutenção e Func. da
Secretaria de Educação 3.3.90.39 Recursos Ordinários

12.361.1029.2093.0000 2093
Manutenção e Desen. da

Educação Básica - Fundeb' 3.3.90.39 Recursos Ordinários

08.244.1005.2021.0000 2021
Manutenção e Func. Da Sec. De

Assistência Social 3.3.90.39 Recursos Ordinários

08.244.1018.2105.0000 2105
Manutenção e Func. Do Fundo

de Assistência Social 3.3.90.39 Recursos Ordinários

04.122.1001.2003.0000 2003
Manutenção de Func. Da Sec. De

Pianej. Orçamento e Gestão 3.3.90.39 Recursos Ordinários

informações.

Na certeza de támos atendido a solicitação, nos colocamos a disposição para maiores

Barra do Corda (MÁ), 03 de abril de 2024.

' I

JOSUÉ OLIVEIRA SOUSA
CONTADOR

Rua Isaac Martins, N" 371 — Centro — Barra do Corda — MA.

CNPJ: 06.769.798/0001-17

E-mail: prefeiturabarradocorda@hotmail.com

Atenciosamente

G

11A04, làxs"

A MI G

ROER
e

EUA

DE 30 DE &MN

"NOME

coM sAo Nth. CONT O DE BARU DO

CORDA-

o EU BE 5 3@
ETE E@ REFERI

,.11265,,

IA OCUPANTE PARA OS CARBO

t IIC T* TL  D ousAs, Prefeko Mun

do fieranMo, no.ueo.de ame atibigçteeIJ

Mur

e

ESCAME:

© 1© ' E i,tli,•;''Vê..*ÉNEDRA:.S012
0.909.: ã0 pana 4i::r,.. tjár ....o egájoi.i'e

•. r

°o d .rde

or.2° Eák.Pdifià&á evt:

ej 16 dcizá'à o vErtio o um
•::. ,

Dê,ue Ckendev.

PuNque-se e,g Curnpm,se

!Sm pd de Bara do Corda, EiToWde

CRC-RAA 74 inscrito ho CPF sok,

oÈ.zõgrit dremEa d

era •ft C•pnrador Ger& do

oTa•do'leoâa,:;,-Estidei do Ageranhão, aos

rda - W. W da Jun

rd~

de 2021

MA.